
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705 Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 364083
PORTARIA Nº 047/2018-DGPC/DRF/SF DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUCIANO 
CUNHA GUIMARÃES – CPF nº 797.999.061-72, Matrícula 
nº 57233566/1, Delegado de Polícia Civil. Superintendência 
Regional do Araguaia Paraense.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as 
despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030– Material de Consumo R$ 2.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data          de 
emissão da Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES JUNIOR
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 364089
PORTARIA Nº 048 /2018 - DGPC/DRF/SF DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUCIANO 
CUNHA GUIMARÃES – CPF nº 797.999.061-72, Matrícula 
nº 57233566/1, Delegado de Polícia Civil. Superintendência 
Regional do Araguaia Paraense.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as 
despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Jurídica R$ 2.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 364093
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1946/2018- DGPC/OD/DRF DE 13/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/407897, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 14 a 16/09/18;
1.EPC - TATIANA DIAS PANTOJA - MAT:5939681
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1948/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 

REUNIÃO, no período de 14 a 17/09/18.;
1.DPC - VINICIUS CARDOSO DAS NEVES - MAT:57193006
2.DPC - SIMONE FELINTO FRANÇA - MAT:57233545
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$  810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1949/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018379039, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, 
no período de 17 a 21/09/18;
1.DPC - BRUNO FERNANDES DE LIMA - MAT:57233550
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1950/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 14 a 16/09/18;
1.IPC - LUCILENE DO SOCORRO MAUES PEREIRA CALDAS - 
MAT:57201670
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas. ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1951/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CURRALINHO, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 14 a 17/09/18;
1.EPC - WESLEY MACEDO LEITE - MAT:5632226
2.IPC - DANIELE SILVA DO NASCIMENTO - MAT:5940304
3.IPC - WILSON FERNANDES RAMOS - MAT:57176045
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$  1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1952/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no dia 14/09/18;
1.IPC - JESSICA DE MORAES PRIMO - MAT:5940143
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1953/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao icípio 
de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no 
período de 14 a 16/09/18.;
1.DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT:57192814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 

reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1954/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 14 a 17/09/18;
1.DPC - NELSON DA SILVA NASCIMENTO - MAT:54188932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1955/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018414138, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 17 a 19/09/18;
1.DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT:57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1956/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/407897, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 17 a 19/09/18.;
1.IPC - LUCILENE DO SOCORRO MAUES PEREIRA CALDAS - 
MAT:57201670
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1957/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/414156, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 15 a 22/09/18;
1.IPC - VINICIUS HUGO ALVES ROCHA - MAT:5939588
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1958/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/407897, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 15 a 17/09/18;
1.IPC - JONELSON PIMENTA DE CASTRO - MAT:5913888
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1959/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/09/18
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/414156, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 14 a 21/09/18;
1.EPC - EDNA MARIA CARDOSO CORREIA - MAT:5331250
2.IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
3.EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT:54185474


